
 

 

   2023) لسنة 115قرار وزاري رقم ( 

 لأغراض المرسوم بقانون اتحادي  صناديق المعاشات ا�خاصة وصناديق التأمينات الاجتماعية ا�خاصة�� شأن 

 �� شأن الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال  2022) لسنة 47رقم (

 وز�ر دولة للشؤون المالية:

 الدستور، �عد الاطلاع ع��  -

 �شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، و�عديلاتھ،  1972) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم (  -

 بإصدار قانون المعاشات والتأمينات الاجتماعية، و�عديلاتھ،   1999) لسنة 7وع�� القانون الاتحادي رقم (  -

 �شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، و�عديلاتھ، 2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم (  -

 ، ، و�عديلاتھ�شأن تنظيم علاقات العمل 2021) لسنة 33وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 �شأن الإجراءات الضر�بية،  2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 �� شأن الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال،   2022) لسنة 47رسوم بقانون اتحادي رقم (وع�� الم -

 قرّر:

 ) 1المادة (

 التعار�ف

  2022) لسنة  47تكون لل�لمات والعبارات الواردة �� هذا القرار ذات المعا�ي ا�حددة لها �� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( 

لل�لمات والعبارات التالية المعا�ي المبينة قر�ن �ل م��ا، ما لم يقضِ    كما تكون ،  )("قانون ضر�بة الشر�ات"  المشار إليھ

 :سياق النص �غ�� ذلك

 المشار إليھ. 1999) لسنة 7بھ ال�جز الك�� وال�جز ا�جزئي كما تم �عر�فهما �� القانون الاتحادي رقم ( : يُقصدال�جز

: عقد ��دف صراحة لتقديم منافع عند بلوغ سن التقاعد ا�حدد �� الدولة، والذي لا يمكن قبل بلوغھ  نظام المعاشات

 منافع �� 
ً
 .ال�جز والوفاة حال�يدفع المنافع دون تكبد غرامة �عاقدية كب��ة. و�جوز أن يقدم أيضا



 

 

المعاشات نظام  المعاشات  عضو  صندوق   �� �ش��ك  طبي��  �خص  اش�� ا�خاص  :  دفع 
ُ
ت المعاشات أو  لصندوق  ا�ات 

 ا�خاص بالنيابة عنھ و�قوم بجمع أصول أو استحقاقات �� صندوق المعاشات ا�خاص.

 �� نظام المعاشات لوفاة عضو نظام المعاشات. المستحق
ً
 : �ل �خص �ستحق نصيبا

ا�خدمة ��اية    م�افأة 
ً
ا�خدمة وفقا ��اية  العامل عند  (: م�افأة  اتحادي رقم  بقانون  المرسوم  لسنة  33لأح�ام   (2021 

 .المشار إل��ما 1999) لسنة 7والقانون الاتحادي رقم ( 

صندوق  : �خص مستقل مرخص لھ وم�جل من قبل السلطات ا�ختصة �� الدولة ومُع�ن مقابل أجر من قبل  المدقق

 .ليقوم بالتدقيق ع�� قوائمهما المالية  التأمينات الاجتماعية ا�خاص المعاشات ا�خاص أو صندوق 

 ) 2( المادة

 صندوق المعاشات ا�خاص

الفقرة (ز) من البند    يجوز لصندوق المعاشات ا�خاص التقدم بطلب إ�� الهيئة لإعفائھ من ضر�بة الشر�ات بموجب

 :حال استيفاء جميع الشروط الآتية) من قانون ضر�بة الشر�ات �� 4) من المادة (3البند () و 1(

تمو�ل تخصيصها بموجب قانون أو عقد �أصول نظام المعاشات أو تم  صندوق من مجموعة أصول تم  الأن يتكون   .1

 لغرض تمو�ل منافع  
ً
الاستحواذ ع�� هذه الأصول بالاش��ا�ات �� نظام المعاشات أو من خلالها لاستخدامها حصر�ا

 نظام المعاشات. 

 أو مطالبات �عاقدية أو استحقاقات أخرى، وذلك  .2
ً
أن يمنح الصندوق أعضاء نظام المعاشات أو المستحق�ن حقا

 . مقابل أصول الصندوق أو دخلھ

 .) من هذا القرار4محدد �� المادة ( كما هو  دخل الصندوق فقط من الدخل يتكون أن  .3

4. .
ً
 أن يكون للصندوق مدققا

 ) 3( المادة

 التأمينات الاجتماعية ا�خاصصندوق 

الفقرة (ز)  يجوز لصندوق التأمينات الاجتماعية ا�خاص التقدم بطلب إ�� الهيئة لإعفائھ من ضر�بة الشر�ات بموجب  

 :) من قانون ضر�بة الشر�ات �� حال استيفاء جميع الشروط التالية4) من المادة (3البند () و 1من البند (

أ .1 يتكون الصندوق من مجموعة  تم  أن  أو تمصول  للصندوق  أو عقد �أصول  قانون  تمو�ل    تخصيصها بموجب 



 

 

��    الاستحواذ ع�� هذه الأصول  أو  البالاش��ا�ات   لغرض تمو�ل م�افأة من خلالها  صندوق 
ً
لاستخدامها حصر�ا

 ��اية ا�خدمة. 

 .) من هذا القرار4دخل الصندوق فقط من الدخل كما هو محدد �� المادة ( يتكون أن  .2

. يكون أن  .3
ً
 للصندوق مدققا

 ) 4( المادة

 الدخل 

) من هذا القرار، يجب أن يحقق صندوق المعاشات ا�خاص وصندوق التأمينات الاجتماعية  3) و( 2لأغراض المادت�ن (

 :الآ�ي أي من من ماا�خاص دخله

، وألا �ش�ل  الصندوق الاستثمارات أو الودائع، وأن يتم الاحتفاظ بالاستثمارات أو الودائع لأغراض الوفاء بال��امات   .1

مارس من قبل الصندوق.
ُ
 ت

ً
 الاستثمارات أعمالا

 .عمولات الاكتتاب ال�ي يتم فرضها لأغراض الصندوق  .2

الرسوم المستحقة أو المدفوعة من الصندوق للأ�خا  ا�خصومات .3 إدارة جزء أو �ل أصول ع��   �� ص المشارك�ن 

 عن ا�الصندوق 
ً
 خدمات ال�ي يقدمها الصندوق.وال�ي لا �عد �عو�ضا

 لسياسة استثمار محددة لصا�ح أعضاء نظام المعاشات أو المستفيدين من م�افأة  .4
ً
أي دخل آخر يتم تحقيقھ وفقا

 .��اية ا�خدمة، بحسب الأحوال

 ) 5( المادة

 صندوق المعاشات ا�خاصالاش��ا�ات �� 

ال�ي يدفعها إ�� صندوق المعاشات    يجوز لصاحب العمل ا�خاضع للضر�بة خصم القيمة الإجمالية للاش��ا�ات .1

 ا�خاص عن العامل�ن لديھ من أعضاء نظام المعاشات �� الف��ة الضر�بية ال�ي يتم ف��ا دفع هذه الاش��ا�ات.

الاش��ا�ات .2 قيمة  تجاوز  ألا  خ  يجب  يجوز  (ال�ي  البند  بموجب  المادة1صمها  هذه  من  نظام    )   �� عضو  �ل  عن 

خمسة عشر بالمائة من إجما�� أجر عضو نظام المعاشات القابل ل�خصم لأغراض ضر�بة   %)15(المعاشات �سبة  

 الشر�ات �� الف��ة الضر�بية المعنية. 



 

 

 ) 6( المادة

 الإدارة 

المعاشات ا�خاص أو صندوق   .1 ال��ام يتع�ن ع�� مدقق صندوق   
ً
التأمينات الاجتماعية ا�خاص أن يؤكد سنو�ا

 الصندوق بأح�ام هذا القرار عند تقديم الصندوق طلب
ً
) من قانون ضر�بة 4) من المادة (3للهيئة بموجب البند (  ا

 .  الشر�ات لإعفائھ من ضر�بة الشر�ات

) من قانون ضر�بة الشر�ات من 4ة ( الماد ) من 1�� حال تم منح الإعفاء المنصوص عليھ �� الفقرة (ز) من البند ( .2

ع�� المدقق إخطار الهيئة بأي وقائع يكون قد علم ��ا أثناء قيامھ بتدقيق المعلومات ا�حاسبية  يتع�ن  قبل الهيئة،

الواردة �� التقر�ر السنوي لصندوق المعاشات ا�خاص أو صندوق التأمينات الاجتماعية ا�خاص، م�ى �انت هذه 

 
ً
 . �شروط هذا القرارالوقائع �ش�ل إخلالا

الوز�ر،    .3 من  صادرة  أخرى  قرارات  أي  مراعاة  صندوق مع  أو  ا�خاص  المعاشات  صندوق  إعفاء  إلغاء  للهيئة 

) من قانون ضر�بة الشر�ات  4المادة (  ) من1الفقرة (ز) من البند (التأمينات الاجتماعية ا�خاص الممنوح بموجب  

 :�� أي من ا�حالات الآتية 

 .لصندوق لم �عد �ستو�� الشروط ا�حددة �� هذا القرارتأكيد المدقق أن ا . أ

 .) من هذه المادة2) و(1أي من الشرط�ن ا�حددين �� البندين (لم �ستوف  المدقق . ب

 .صندوق لم �عد �ستو�� الشروط ا�حددة �� هذا القرارالتب�ن للهيئة أن   .ج

 ) 7( المادة

 �شر القرار والعمل بھ

 من اليوم التا�� لتار�خ �شره.يُنشر هذا القرار، ويُعمل بھ 

 محمد بن هادي ا�حسي�ي 

  وز�ر دولة للشؤون المالية

ا: 
ّ
 صدر عن
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